
VÝROČNÍ ZPRÁVA  2017 

 
FARNÍ CHARITA 

DOBRUŠKA 

 

 

   

 

 

 

 

      



 

 

S t r á n k a  2 | 29 

OBSAH  
 

Úvodní slovo  .................................................................................................................... 3 

Naše poslání  ................................................................................................................... 4 

Z historie   ....................................................................................................................... 4 

O nás  ............................................................................................................................... 5 

Personální zajištění  ........................................................................................................ 6 

Osobní asistence  ............................................................................................................ 7 

Poslání osobní asistence  ............................................................................................... 7 

Cíle poskytované služby  ............................................................................................... 7 

Cílová skupina  ................................................................................................................ 8 

Zásady poskytování osobní asistence  ......................................................................... 8 

Osobní asistence v číslech  ............................................................................................ 9 

Půjčovna zdravotnických a kompenzačních pomůcek  ....................................... 10 

Půjčovna zdravotnických pomůcek v číslech  .......................................................... 11 

Přehled obcí  ................................................................................................................. 12 

Tříkrálová sbírka 2017 ................................................................................................... 13 

Výtěžky Tříkrálových sbírek, které jsme organizovali  ............................................ 16 

Akce v roce 2017 ............................................................................................................. 17 

Další akce  ....................................................................................................................... 22 

Potravinová pomoc FEAD  ........................................................................................ 22 

Charitativní sbírka potravin v adventu  ..................................................................... 23 

Projekt „Zkvalitnění služeb ve FCH Dobruška“  .................................................... 25 

Nová kancelář   ............................................................................................................. 25 

Hospodaření  .................................................................................................................. 27 

Naši charitu v roce 2017 podpořili  ........................................................................... 27 

Záměry do budoucna  .................................................................................................. 28 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

S t r á n k a  3 | 29 

Úvodní slovo ředitelky         

     

Milí přátelé, spolupracovníci, dárci a příznivci FCH Dobruška! 

 

Předkládám Vám Výroční zprávu Farní charity Dobruška za rok 2017.  

Tento rok znamenal šestý rok existence naší organizace. Byl rokem, kdy jsme zaznamenali další 

nárůst zájmu o naše služby ve všech oblastech. 

V půjčovně kompenzačních pomůcek, v osobní asistenci, v počtu žádostí o pomoc v těžkých 

životních situacích. 

Kromě obvyklých a tradičních služeb a sbírek jsme potřetí zorganizovali v adventu velkou 

potravinovou sbírku po dobu několika týdnů, abychom aspoň trochu pomohli několika rodinám 

s dětmi, ale i jednotlivcům, prožít důstojně vánoční čas. 

 

Jednotlivé činnosti a akce jsou podrobně popsány uvnitř zprávy, skrývá se za nimi hodně práce, 

která je často neviditelná, nedoceněná, namáhavá a vyčerpávající. Přesto byla vykonána s láskou, 

obětavostí a empatií. Za to bych ráda poděkovala všem zaměstnancům, dobrovolníkům a dárcům.  

Díky také za duchovní podporu našim duchovním.  

 

My všichni můžeme dosáhnout mnoho, a proto věřím ve Vaši podporu našeho společného díla i 

v příštím roce a děkuji za ní. 

                                                                                    Ing. Jana Poláčková                                                            

         

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________ 

ředitelka: Ing. Jana Poláčková 

kontakt: tel.: 723 539 100, e-mail: jana.polackova@dka.hk.caritas.cz  

sídlo: Kostelní 259, 518 01 Dobruška  



 

 

S t r á n k a  4 | 29 

Naše poslání  

 

 „Caritas“ znamená v překladu milosrdná láska. Naším posláním je pomoc lidem v nouzi, 

která vychází z křesťanských zásad bez ohledu na příslušnost k rase, národnosti, náboženství a 

politické příslušnosti. Charita poskytuje nejen hmotnou pomoc, ale napomáhá i péči o duši. 

Snažíme se pomáhat lidem v krizové nebo dlouhodobě nepříznivé životní situaci a společně s nimi 

problém řešit tak, aby mohli žít v maximálně možné míře samostatnosti, dle svých možností a 

schopností, běžným způsobem života, zůstat součástí přirozeného místního společenství. FCH 

Dobruška uznává jedinečnost a důstojnost každého člověka. Ke každému přistupuje s láskou a 

úctou. 

 

Z historie 

 

Charita v Dobrušce působí už od srpna 1993, a to díky mnoha dobrovolníkům. 

Dobrovolné charity ale v roce 2005 ztratily právní subjektivitu. Poté fungovala při farnosti jen jako 

dobrovolná služba několika nadšenců a dobrovolníků. Angažovala se při povodních, 

humanitárních sbírkách a dalších drobnějších činnostech. 

Když se v Dobrušce začala v roce 2001 organizovat poprvé Tříkrálová sbírka, byla to nová 

další charitativní aktivita, která na sebe nabalila nejen hodně nových ochotných lidí, ale i další 

činnost a formy pomoci lidem. Pomoc v různých formách – od přímé finanční pomoci potřebným, 

přes nákupy zdravotnických pomůcek až po podporu charitativních institucí a některých 

zahraničních projektů. 

Na podzim roku 2010 byl místní farní radou jednomyslně schválen návrh na 

profesionalizaci charity v Dobrušce. Byl schválen vznik nového právního subjektu s názvem Farní 

charita Dobruška, jeho sídlo bylo určeno v novém pastoračním centru u fary. A tak začala od 1. 

ledna 2011 existovat opět Farní charita Dobruška jako právní samostatný subjekt. 

Naší hlavní snahou bylo, je a bude pokračovat v rámci možností ve všem, co se v Dobrušce 

na poli charitativním děje a pokud to okolnosti a personální možnosti dovolí, tyto aktivity rozvíjet, 

přirozeně podle potřeb lidí. 

Hned na začátku nás napadlo, že by bylo dobré nabídnout lidem sociální službu osobní 

asistence, která podle našich zkušeností v Dobrušce a hlavně v okolí chybí. Především se 

zaměřením na seniory, aby mohli co nejdéle zůstávat ve svém přirozeném domácím prostředí. 

Záměrem bylo navázat a doplnit tak městskou pečovatelskou službu, ne jí nahradit. Provedli jsme 

průzkum zájmu u lidí a službu během léta zaregistrovali u Krajského úřadu v Hradci Králové.  



 

 

S t r á n k a  5 | 29 

Od 20. září 2011 mohla být tato služba poskytována již na profesionální úrovni. Byli přijati 

na částečné úvazky potřební lidé k zajištění služby. Především sociální pracovnice a několik 

pracovnic v přímé péči, tzn. osobních asistentek.  

Tím začala naše charita pomaloučku pracovat profesionálně, tzn. ne jenom s dobrovolníky 

(kteří jsou pro nás i nadále nejdůležitější) a bude se snažit dále být užitečná a pomáhat lidem, kteří 

budou potřebovat pomoc. 

               

O nás  

 

Farní charita Dobruška je organizací Římskokatolické církve s vlastní právní subjektivitou, 

zřízená Biskupstvím královéhradeckým k 1. lednu 2011. 

 

Právní forma: FCH Dobruška je zaevidována jako církevní právnická osoba u Ministerstva kultury 

ČR podle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech, v platném znění. 

 

IČO: 73635391 

 

Naše sídlo: Kostelní 259, 518 01 Dobruška 

 

Statutární orgán: Ing. Jana Poláčková, ředitelka 

                              Helena Petrová, zástupkyně ředitelky 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

S t r á n k a  6 | 29 

Personální zajištění v roce 2017 

 

 

Ing. Jana Poláčková

ředitelka

vedoucí sociální služby

Bc. Teresa Jiroušková

sociální pracovnice

vedoucí služby půjčovny 

zdravotnických pomůcek 

Helena Vráželová

osobní asistentka

Ivana Němcová 

osobní asistentka

Růžena Kleinerová

osobní asistentka 

Jana Čemerová

osobní asistentka

Jana Čečetková

osobní asistentka

Ladislava Voglová

osobní asistentka

Marcela Vernerová

osobní asistentka

Lucie Tláskalová

osobní asistentka

Eduard Jiroušek 

půjčovna zdravotnických 
pomůcek

osobní asistent 

Jana Petrová

pokladní 

Helena Petrová

zástupkyně ředitelky

dobrovolná pracovnice



 

 

S t r á n k a  7 | 29 

Osobní asistence       

Kontakt: 

Bc. Teresa Jiroušková  

Tel. 777 877 475 

e-mail: charita.dobruska@seznam.cz 

web: www.dobruska.charita.cz 

 

 
Služba Osobní asistence je poskytována od 20. 9. 2011 a to 365 dní v roce (provozní doba 

5 hod – 23 hod). 

Osobní asistence je terénní služba sociální péče poskytována v souladu s § 39 zákona č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou MPSV ČR č. 

505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Posláním Osobní asistence je poskytovat terénní službu osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace 

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje v domácnosti nebo v jiném přirozeném 

sociálním prostředí uživatele. Jedná se o komplex služeb dle individuálních potřeb každého 

uživatele s důrazem na podporu samostatnosti, zachování lidské důstojnosti a dodržování 

základních lidských práv. Každý uživatel je respektován jako jedinečná lidská bytost. 

 Osobní asistence dle přání uživatele spolupracuje při poskytování služby s rodinou, 

osobou blízkou či jinou službou, kterou uživatel využívá.  

Osobní asistentky citlivým a lidským přístupem pomáhají překonávat „bariéry“ a stávají se 

tak nepostradatelným společníkem, zpovědníkem a dobrým přítelem, který pomáhá se vším, co je 

pro člověka důležité, aby mohl zůstat ve svém domově.  Způsob a průběh této služby si volí a řídí 

klient sám. Asistentky pomáhají uživateli překonávat jeho omezení a tím zvyšovat kvalitu jeho 

života. Cena služby je 100 Kč za odslouženou hodinu.  

 

Cíle poskytované služby  

 informování veřejnosti o rozsahu a působení OA 

 zkvalitňování námi poskytovaných služeb  

 zajištění finančních prostředků pro činnost Farní charity Dobruška  

 poskytovat péči kvalifikovaným personálem.  

 

mailto:charita.dobruska@seznam.cz
http://www.dobruska.charita.cz/


 

 

S t r á n k a  8 | 29 

Cílová skupina  

Osobní asistence je určena pro osoby níže uvedené od 3 let výše z Dobrušky a blízkého okolí, které 

se ocitly v nepříznivé sociální situaci, mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického 

onemocnění či zdravotního postižení, a jejich situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 

 

Okruh osob: 

 osoby s chronickým onemocněním 

 osoby s kombinovaným postižením 

 osoby s tělesným postižením 

 osoby se zdravotním postižením 

 senioři 

 

Zásady poskytování osobní asistence  

- zásady vychází ze Zákona o sociálních službách a z Listiny základních práv a svobod  

- individuální přístup (dojednáváme službu vždy na základě individuálních potřeb a přání 

uživatele) 

- podporujeme uživatele v nezávislosti a soběstačnosti, v péči o vlastní osobu v každodenních 

činnostech 

- kvalifikovaný personál (personál, který je pravidelně vzděláván v oblastech potřebných pro 

daný typ sociální služby)  

- podporujeme uživatele v kontaktu se společenským prostředím (procházky, návštěvy sousedů) 

- dodržování práv uživatele (např. respektování soukromí, důstojné zacházení, respektování 

volby) 

- etický přístup pracovníků.  

 

rok 
celkem 

uživatelů služby 
z toho ve věku: celkový počet 

odsloužených hodin 3 – 64 let 65 – 80 let nad 80 let 

2011 4 0 3 1 55  

2012 15 5 7 3 916  

2013 16 3 3 10 2.604  

2014 15 2 3 10 4.260  

2015 15 1 7 7 4.640  

2016 20 3 5 12 6.870  

2017 20 3 3 14 6.006  

 



 

 

S t r á n k a  9 | 29 

 

Osobní asistence za rok 2017 v číslech 
 

uživatelé služby 20 
z toho 6 mužů 

z toho 14 žen 

rozdělení podle věku 

3 – 64 let 3 

65 – 80 let 3 

nad 80 let 14 

pečující asistenti  10 
9 žen 

1 muž 

průměrný věk uživatelů  74,5 let 
nejmladší 17 let 

nejstarší 93 let 

rozdělení dle obcí  
Dobruška 9 uživatelů, tj. 45% 

okolní obce 11 uživatelů, tj. 55% 

počet dnů, kdy byla  
služba poskytována 

365 dnů 
nejvíce odsloužených hodin v jednom měsíci 
626 hod  

počet hodin, kdy byla služba 
poskytována 

6.006 hodin 20 
min 

nejvíce odsloužených hodin u jednoho uživatele 
1.171 hod 45 min 

celkový počet návštěv 2.830 

průměrně tedy 235,8 návštěv měsíčně 

největší počet návštěv  
u jednoho uživatele 730 

počet ujetých kilometrů 16 408 km – dvě služební auta  

celkové náklady 2 272 000 Kč 

tržby od uživatelů služby  586 000 Kč 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________ 

sociální pracovnice: Bc. Teresa Jiroušková 

kontakt: tel.: 777 877 475, e-mail: charita.dobruska@seznam.cz  

sídlo: Kostelní 259, 518 01 Dobruška  



 

 

S t r á n k a  10 | 29 

Půjčovna zdravotnických a kompenzačních pomůcek 
 

Kontakt:        

Bc. Teresa Jiroušková  

Tel. 777 877 475  

e-mail: charita.dobruska@seznam.cz 

web: www.dobruska.charita.cz 

 

 

 půjčovna zdravotnických pomůcek FCH Dobruška se nachází  

v budově pastoračního centra za farním úřadem v Dobrušce 

 příjezd automobily a manipulace s pomůckami probíhá bez problémů 

 klienti jsou vyzýváni k osobnímu odběru a před podpisem smlouvy jsou seznámeni s pravidly 

půjčování pomůcek a návodem na použití, popř. jim je k dispozici kopie návodu 

 platba půjčovného probíhá podle přání klienta – hotovostně či bezhotovostně 

 půjčovna má i svého dobrovolníka, který pomáhá s kontrolou a servisem vrácených pomůcek, 

popř. opraví pomůcku přímo u klienta 

 pomůcky jsou zapůjčovány za úhradu dle platného ceníku zdravotnických pomůcek 

 pomůcky byly pořízeny z prostředků TKS 

 dále pak z dotace města Dobruška  

 některé pomůcky jsou k dispozici na základě smluv o výpůjčce s fyzickou osobou či s Junákem 

Dobruška 

 

Komu jsou služby naší půjčovny určeny: 

 dlouhodobě nemocným 

 seniorům 

 nemocným a propuštěným z nemocničního léčení 

 nemocným po úrazech na doléčení 

 rodinám, které se starají o své rodiče 

 

 

 

mailto:charita.dobruska@seznam.cz
http://www.dobruska.charita.cz/


 

 

S t r á n k a  11 | 29 

Půjčovna zdravotnických pomůcek v číslech    

 

 k 31. 12. 2017 měla půjčovna celkem 113 pomůcek  

- z toho bylo 102 pomůcek FCH Dobruška a 11 pomůcek bylo ve výpůjčce  

od soukromých osob/Junák Dobruška   

 

 8 pomůcek bylo vyřazeno 

- 5 pomůcek bylo vyřazeno z důvodu opotřebení 

- 3 pomůcky byly odkoupeny uživateli  

 

 zakoupeno bylo se celkem 18 nových pomůcek – důvodem byla zvýšená poptávka, ale také 

opotřebování starších pomůcek  

 

 nově zakoupené pomůcky: 

 

vanička na mytí hlavy pro ležící uživatele   kadeřnické umyvadlo 

 

 

 

 

 

 

vysoké chodítko s deskou   čtyřkolová chodítka        invalidní vozík  

 

 

 

 

 

krokovací chodítko     elektrická polohovací postel  

 

 

 

 

 



 

 

S t r á n k a  12 | 29 

pečovatelské křeslo   toaletní a sprchovací židle  žebřík k posteli 

     

 

 

    

 

 

 

 v roce 2017 bylo 130 smluv  

- 34 smluv bude stále platných i v následujícím roce 2018  

 

Půjčovna kompenzačních pomůcek - přehled obcí v roce 2017 
 

obec 
zapůjčené 
pomůcky 

obec 
zapůjčené 
pomůcky 

Bačetín  1 Nové Město nad Metují 2 

Bílý Újezd  1 Ohnišov  4 

Bohuslavice  1 Opočno 7 

Červený Kostelec  1 Osečnice  1 

České Meziříčí  4 Přepychy 3 

Deštné v Orlických 
horách 

2 Rychnov nad Kněžnou 2 

Dobré  1 Sedloňov 1 

Dobruška  63 Semechnice  5 

Domašín 7 Skuhrov nad Bělou  1 

Hlinné 3 Sudín 1 

Houdkovice  1 Trnov  2 

Chlístov  3 Třebechovice pod Orebem  1 

Chmeliště  1 Týniště nad Orlicí  1 

Janov  1 Val  3 

Kamenice  1 Velká Jesenice  1 

Kounov  1 Zádolí 1 

Křovice 1 Zákraví  1 

 

________________________________________________________________ 

pracovníci půjčovny: Bc. Teresa Jiroušková, Eduard Jiroušek 

kontakt: tel.: 777 877 475, 734 262 501, e-mail: charita.dobruska@seznam.cz  

sídlo: Kostelní 259, 518 01 Dobruška  



 

 

S t r á n k a  13 | 29 

Tříkrálová sbírka 2017 

v Dobrušce, Opočně a okolí  

po šestnácté v rekordních mrazech 

rekordní výsledek 

 

Kontakt: 

Jana Poláčková 723 539 100 

Helena Petrová 776 188 898 

e-mail: charita.dobruska@seznam.cz 

web: www.dobruska.charita.cz 

 
Tříkrálová sbírka se konala v ČR po sedmnácté v Dobrušce, v Opočně a zúčastněných obcích po 

šestnácté.  

Je to největší dobrovolnická akce v ČR a účastní se jí kolem 50 tisíc koledníků a dalších 

dobrovolníků. TKS reprezentuje solidaritu lidí s potřebnými, naší společnou snahu konat dobro, 

pomáhat bližnímu a nebýt lhostejný. Sympatické na ní je, že 65 % z vykoledovaných peněz zůstává 

na účtu Charity v místě. 

 

Opět se ukázalo, že v Dobrušce a všech zapojených obcích lidé Tříkrálovce věří a podle toho se 

chovají. Každým rokem se vybere víc. Nejčastější příspěvek je 200 nebo 100 Kč. Ale 

v pokladničkách se našlo i mnoho tisícikorun a také dvoutisícovek. O výtěžek samozřejmě jde, ale 

není na prvním místě. Největším přínosem je radost a poselství, které přinášejí malí králové lidem 

do jejich domácností. Přinášejí přání zdraví a požehnání pro celý rok. Přání také píší na futra dveří 

K†M†B → znamená „Bůh chraň tento dům, žehnej tomuto domu“. Proto také nepraktikujeme 

anonymní pouliční koledování, ale poctivě se snažíme obejít všechny domácnosti. 

 

Peníze z Tříkrálové sbírky používáme tradičně na sociální službu osobní asistence, na další 

pomůcky do charitní půjčovny, přímou finanční pomoc lidem v nouzi a také posíláme peníze na 

projekt Adopce na dálku do Indie.  

Při sbírce 2017 ani dvacetistupňový mráz neodradil malé krále vyrazit na svou pouť. 

V sobotu koledovalo celkem 117 skupinek v Dobrušce a okolních obcích. To je celkem i 

s obslužným personálem přes 500 lidí. V Dobrušce koledovalo 36 skupinek. 

mailto:charita.dobruska@seznam.cz
http://www.dobruska.charita.cz/


 

 

S t r á n k a  14 | 29 

V sobotu 7. ledna koledovali naši králové od rána 9 hodin do 15,30 hod. Po ranním požehnání 

v kostele sv. Václava, se vydali na koledu. Obešli 3 200 dobrušských domácností a snažili se nikoho 

nevynechat.  

 

Výtěžek TKS 2017 byl rekordní a je o 41 651 Kč vyšší v roce 2016.  

Vykoledovaná částka je 574 498 Kč. 

 

Ráda bych Vám poděkovala za to, 

jakým způsobem koledníky 

přijímáte ve svých domovech, 

děkuji všem dárcům, dětem a jejich 

rodičům, dobrušským skautům, 

vedoucím skupinek, pánům 

farářům, tatínkům taxikářům, 

maminkám kuchařkám, školám za 

dobrou spolupráci, MÚ Dobruška 

patří dík za administrativní dohled 

nad průběhem sbírky, v ostatních 

místech starostkám a starostům za 

pečetění a rozpečeťování 

pokladniček. Speciální poděkování 

chci vyjádřit Pekařství Klobas, 

které dlouhodobě podporuje 

sbírku velkým množstvím jídla pro 

koledníky.  

   

 

 

 117 skupinek 

 na sbírce se podílelo přes 500 lidí 

 výtěžek 2017  →  574 498 Kč 

 

 

Foto: Helena Bečvářová  



 

 

S t r á n k a  15 | 29 

Koledníci z Dobrušky po požehnání, focení před kostelem sv. Václava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

       

Rozdělení vybraných finančních prostředků probíhá následovně:   

 65%  organizátoři skupinek (farní či oblastní charity) 

 15%  projekty diecézní charity 

 10%  humanitární pomoc do zahraničí 

 10%  projekty Charity ČR 

V našem okolí přibývá lidí, kteří propadnou sítem státní sociální pomoci a obracejí se na nás o 

pomoc jako na nestátní organizaci. Smutné je, že přibývá případů, kdy lidé žádají o pomoc a nemají 

ani na jídlo.  

 

VÝZVA 

Prosíme každého, kdo by se chtěl spolu s námi jakkoli zapojit do organizování a realizace sbírky, 

nechť nás kontaktuje. S vaší pomocí a dobrými nápady přinese Tříkrálová sbírka více užitku. 

Podrobnější informace vám rádi poskytneme osobně nebo telefonicky.  

Organizování kolednických skupinek představuje originální způsob prezentace charitního díla. 

Díky radostné spolupráci tisíců dobrovolných koledníků a také účinné mediální podpoře se v naší 

zemi Tříkrálová sbírka stala již tradicí. 

Foto: archiv FCH Dobruška  



 

 

S t r á n k a  16 | 29 

Výtěžky Tříkrálových sbírek, které jsme organizovali: 

 

 

Počet 

obcí 

Dobruška 

v tis. Kč 

CELKEM 

v tis. Kč 

2002 22 82 129 

2003 23 86 148 

2004 25 96 194 

2005 27 123 250 

2006 28 104 238 

2007 30 116 278 

2008 35  113 284 

2009 38 113 320 

2010 43 127 351 

2011 47 124 350 

2012 47 130 383 

2013 47 134 402 

2014 47 151 453 

2015 47                                      163                                        494 

2016 49 167 532 

2017 49 179 574 

    

CELKEM  1 841 5 380 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________ 

koordinátor sbírky: Ing. Jana Poláčková 

kontakt: tel.: 723 539 100, e-mail: jana.polackova@dka.hk.caritas.cz  

sídlo: Kostelní 259, 518 01 Dobruška  



 

 

S t r á n k a  17 | 29 

AKCE V ROCE 2017 

 
 

21. ledna od 17 a 19 hod. 

 

Poděkování koledníkům v kině  

- Promítání fotografií z TKS 2017 

- Film Kubo a kouzelný meč 

 

 

Od 24. do 27. března 
 

Jarní dobročinný bazárek       

 
Čtyřdenní akce, kterou jsme uspořádali na jaře, se konala od 24. do 27. března a byla v pořadí čtvrtá. 

V pátek 24. března nanosili lidé mnoho krásných a užitečných věcí a darovali je Charitě. Poté byly 

všechny tyto věci uspořádány, oceněny a rozloženy v pastoračním centru na prodej. Ceny byly 

stanoveny jako minimální s tím, že pokud někdo chtěl přispět více, bylo to s díky přijato. Prodej se 

tentokrát konal, od soboty do pondělí do 17 hod.  

 

Celkem bylo prodáno 2 338 věcí a utrženo 25 211 Kč.  

 

Spokojenost byla opět na všech stranách – dárce hřálo u srdce, že mohou darovat, kupující měli 

radost, že za symbolické obnosy nakoupili věci pro ně užitečné, Charita získala na svou činnost 

nezanedbatelnou částku a ještě jsme z neprodaného zůstatku darovali oblečení potřebným. Některé 

cennější věci byly uschovány na příští bazárek, asi 30 pytlů s oblečením si odvezla Diakonie 

Broumov. 

Díky všem darující, kupujícím a dobrovolnicím, kteří všichni společně přispěli k úspěchu akce.  

 

 

 

 

 



 

 

S t r á n k a  18 | 29 

2. června 

V Neratově se slavilo čtvrtstoletí charity 
a oceněná byla i dobrušská dobrovolnice 

 
V pátek 2. června patřil neratovský kostel oslavám 25. výročí charity v královéhradecké diecézi, 

kterých se zúčastnilo bezmála tři sta lidí.  



 

 

S t r á n k a  19 | 29 

Po slavnostní děkovné mši v prosluněném poutním kostele Nanebevzetí Panny Marie bylo 

oceněno 19 charitních pracovníků a dobrovolníků za obětavou charitní práci.   

Stříbrný charitní kříž obdrželo třináct zaměstnanců a dobrovolných spolupracovníků, zlatých 

charitních křížů převzalo z rukou ředitele Diecézní charity Hradec Králové RNDr. Jiřího Stejskala 

šest lidí. Mezi oceněnými byla i paní Helena Petrová z Dobrušky. 

Paní Helena Petrová pracuje jako dobrovolník pro Charitu již 24 let. Do charitní práce v Dobrušce 

se zapojila už od samého počátku, v r. 1993. Vždy byla jedním z hlavních organizátorů akcí, ať už 

se jednalo o humanitární sbírky oblečení, pomoc při povodních, pomoc lidem v nouzi nebo dalších 

dobročinných akcích. 

Od roku 2001 se stala asistentkou Tříkrálové sbírky a od té doby významně pomohla již 

šestnáctkrát. Její dlouholetá praxe na poště je při administraci sbírky a počítání peněz 

nenahraditelnou pomocí s dokonalým a přesným výsledkem. 

Od založení profesionální Farní charity v Dobrušce v r. 2011 pracuje neúnavně dál jako 

dobrovolnice ve funkci zástupkyně ředitelky. Je stoprocentně spolehlivá, neváhá obětovat svůj 

osobní čas a je vždy ochotná pomoci. 

Po duchovní stránce je paní Petrová člověk mimořádných kvalit, který je oporou a vzorem pro 

ostatní.  

 
 



 

 

S t r á n k a  20 | 29 

 
 

Charitní oslavu u příležitosti jubilea zakončil koncert křesťanského písničkáře Pavla Helana.  

 

 
 

Foto: Pavel Vondřejc 
Text: Jana Poláčková 
 



 

 

S t r á n k a  21 | 29 

1. června 
 

Koncert MICHAL HORÁK  
s posezením na zahradě 
 

 

 

  

Foto: archiv FCH Dobruška   



 

 

S t r á n k a  22 | 29 

Od 24. do 27. listopadu        
  

Podzimní dobročinný bazárek (pátý v pořadí) 
 
Prodej se konal, od soboty do pondělí v čase od 9 do 16 hod.  

Celkem bylo prodáno 1 785 věcí a utrženo 34 373 Kč.  

Spokojenost byla opět všech stranách – dárce hřálo u srdce, že mohou darovat, kupující měli radost, 

že za symbolické obnosy nakoupili věci pro ně užitečné, Charita získala na svou činnost 

nezanedbatelnou částku a ještě jsme z neprodaného zůstatku věcí darovali oblečení a vybavení 

potřebným. Asi 50 pytlů s oblečením si ještě druhý den odvezla Diakonie Broumov, která oblečení 

roztřídí a účelně použije dál. 

  

 
    Foto: archiv FCH Dobruška  
 

 

 

Další akce  
 

Potravinová pomoc FEAD  
         

Farní charita Dobruška se v roce 2017 zapojila do projektu „Potravinová  

a materiální pomoc nejchudším osobám“, který je financován z Fondu 

evropské pomoci nejchudším osobám a ze státního rozpočtu v rámci 

Operačního programu potravinové a materiální pomoci. Během druhé poloviny roku bylo 

distribuováno celkem 60 rodinných potravinových balíčků a 30 určených pro jednotlivce. Tato 

pomoc byla ve spolupráci s městem Dobruška průběžně přivážena technickými službami 

z charitních skladů v Hradci Králové.  

Celkem bylo podpořeno 160 osob, z toho 96 dětí.  



 

 

S t r á n k a  23 | 29 

Většina podpořených osob obdržela potraviny opakovaně. Potravinová pomoc byla určena 

následujícím osobám: 

 Materiálně deprivované rodiny s dětmi; 

 Osoby bez domova; 

 Osoby ohrožené ztrátou bydlení; 

 Neúplné rodiny s nízkou pracovní intenzitou; 

 Další osoby ve vážné sociální nouzi. 

 

Příjemci pomoci byli vybráni na základě jejich nepříznivé sociální situace. Velká část z nich byla 

doporučena Odborem sociálních věcí a zdravotnictví při Městském úřadu v Dobrušce.  

 

 

 

 

 

 Foto: archiv FCH Dobruška 

 

 

Charitativní sbírka potravin v adventu 

- v roce 2017 proběhla již pátá potravinová sbírka 

v adventu 

- tato sbírka je určená pro místní lidi, kteří se ocitají 

z mnoha různých důvodů v těžké situaci 

- v mnoha případech jde o efektivnější způsob 

pomoci než finanční dar 

- potraviny byly vybírány od 3. 12. do 22. 12. 2017 v kostele sv. Václava každou neděli před mší 

svatou a dále pak v pastoračním centru  

- velký podíl na potravinové sbírce v adventu měl anonymní dárce, jenž věnoval kolem 1 000 kg 

brambor  

- z velké části byly potraviny rozvezeny a rozdány do potřebných domácností ještě před 

vánočními svátky  

 

Foto: archiv FCH Dobruška 



 

 

S t r á n k a  24 | 29 

 

 

   Foto: archiv FCH Dobruška 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v rámci potravinové sbírky v adventu  

bylo podpořeno       

celkem 84 osob  

 30 dospělých  

 54 dětí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________ 

koordinátor sbírky: Eduard Jiroušek 

kontakt: tel.: 734 262 501, e-mail: charita.dobruska@seznam.cz  

sídlo: Kostelní 259, 518 01 Dobruška  



 

 

S t r á n k a  25 | 29 

Projekt „Zkvalitnění služeb ve FCH Dobruška“ 

 

V rámci Operačního programu Zaměstnanost (prioritní osa OPZ: 2 Sociální začleňování a boj 

s chudobou, poskytlo Ministerstvo práce a sociálních věcí dotaci ve výši 808 000 Kč. Tato dotace 

byla v maximální výši 100% bez spoluúčasti příjemce. 

Realizace projektu „Zkvalitnění služeb ve FCH Dobruška“ proběhla v období od 1. 9. 2016 až  

28. 2. 2018. 

V rámci projektu proběhlo mnoho aktivit od analýzy dokumentace, formulování nových postupů, 

tvorba nových dokumentů (Standardy sociální služby osobní asistence), hodnocení, výstupy ve 

formě mnoha supervizí, koučinků, až po závěrečné monitorovací zprávy. Dále pak nákup nových 

dvou notebooků a nové barevné tiskárny. 

Přínos projektu pro FCH Dobruška: nové Standardy sociální služby, utřídění dokumentace, lepší 

připravenost pro kontroly, neomezeně služba supervizorky, nákup nové techniky, získání nových 

dovedností v řízení evropského projektu, spokojenost zaměstnanců. 

 

Nová kancelář 

 

Podle návrhu Ing. Arch. Kláry Bittnerové jsme si nechali vyrobit nový nábytek do kanceláře, kterou 

máme v pronájmu na faře. Změna byla zásadní a my získali neuvěřitelně mnoho místa na veškeré 

potřebné šanony a dokumenty. Nová místnost získala víc světla a prostoru, my ještě větší chuť chodit 

do práce   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Původní kancelář  



 

 

S t r á n k a  26 | 29 

Nová kancelář  

Nová kancelář  

Foto: archiv FCH Dobruška  

 
Foto: archiv FCH Dobruška  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

S t r á n k a  27 | 29 

Hospodaření 
 

Rozvaha k 31. 12. 2017 (v tis. Kč) Výsledovka za rok 2016 (v tis. Kč) 

Dlouhodobý majetek 170 NÁKLADY  

Pohledávky 96 Spotřebované nákupy 309 

Krátkodobý finanční majetek 1 403 Služby 413 

Jiná aktiva celkem 15 Osobní náklady 2 553 

AKTIVA CELKEM 1 684 Ostatní náklady 13 

Vlastní zdroje 1 361 Odpisy, prodaný majetek 23 

- vlastní jmění  1 347 Celkem  3 311 

- hospodářský výsledek 14 VÝNOSY   

Cizí zdroje  323 Tržby za vlastní výkony 748 

- krátkodobé závazky 323 - Osobní asistence  586 

PASIVA CELKEM  1 684 - Půjčovna zdravotnických pomůcek  162 

  Ostatní výnosy (dary) 203 

  Provozní dotace  2 374 

  Celkem  3 325 

  Hospodářský výsledek  14 

 

 

Naši charitu v roce 2017 podpořili: 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Úřad práce, pobočka Hradec Králové 

Královéhradecký kraj 

Diecézní charita Hradec Králové 

Město Dobruška 

Obce Dobré, Semechnice, Očelice, Podbřezí, Kounov, Bačetín, Deštné v Orlických horách, 

Janov, Pohoří, Trnov 

Děkanství Dobruška 

Pekárna Klobas 

Dary od fyzických osob 

 

Všem dárcům děkujeme, že nám pomáhají pomáhat. 

 



 

 

S t r á n k a  28 | 29 

Záměry do budoucna 

 

Pokračovat v projektech: půjčování pomůcek, rozšiřovat službu osobní asistence mezi seniory 

podle poptávky, pořádat více akcí a besed pro seniory a veřejnost, dobročinné bazárky dvakrát do 

roka, adventní potravinovou sbírku a Tříkrálovou sbírku. Jde nám o udržení kvality služeb a její 

zlepšování ke spokojenosti všech lidí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Matka Tereza 
 

„Největší nouze, jakou může člověk zažít, spočívá v pocitu 
opuštěnosti.“  
 
 „To, co děláme, je méně než kapka v moři. Ale bez této 
kapky by tady něco chybělo.“  
 

 

 

http://citaty.net/autori/matka-tereza/


 

 

S t r á n k a  29 | 29 

 

Charitní dílo můžete podpořit na účtu č. 244057716/0300. 

 

Farní charita Dobruška 

www.dobruska.charita.cz 

 

Sídlo: 

Kostelní 259, 518 01 Dobruška 

IČO: 73635391 

bankovní spojení: Československá obchodní banka, a. s.  

číslo účtu: 244057716/0300 

Tel. 723 539 100, 777 877 475 

e-mail: charita.dobruska@seznam.cz 

Facebook: Charita Dobruška  

Zřizovatel: Královéhradecké Biskupství,  

se sídlem Velké náměstí 35, Hradec Králové  

 
Statutární zástupce 

Ing. Jana Poláčková – ředitelka 

tel: 723 539 100 

e-mail: jana.polackova@dka.hk.caritas.cz 

 

 

http://www.dobruska.charita.cz/

